concedere suo nipote Pietro d’Aragona a sua figlia maggiore, in modo da riottenere il feudo familiare. Alfonso 

vuole passare in Puglia per costringere i baroni ribelli ad accordarsi. Allegato: Risposta del re ai baroni, circa 

i capitoli di pace. 

ASM, SPE, Napoli, 247, s.n. Originale con allegato 

Illustrissimo et excellentissimo signore mio. Non heri, l’altro, ormai qui vicino a L’Aquila 

circa XX milia da questo illustrissimo signore ducha, lo quale trovai pieno de leticia et 

iocunditate, etiam che’l fosse cum qualche indispositione di febre della quale n’haveva havuto 

tri parocismi de circa sei hore l’unno. Tutavolta, sperava per havere lo gusto bono et la natura 

li satisfaceva de tuti li altri beneficii che la sole fare in corpo sano per li felici successi, quali 

omne dì haveva in questa impresa, così in havere per accordio tolto la baronia che teneva lo 

marchese di Buthonta in questa provincia  in lo primo suo ingresso in epsa. Como, per essere 

retornata L’Aquilla alla prestina devotione et obedientia del signore re per la intrata in dicta 

citate delli conti di Montorio et de Populi, li quali, havendo al contrasto l’archidiacono72 cum 

molti della parte sua, tagliarono a pezi dicto archidiacono cum uno suo nepote et altre nove 

persone delli soi et statim acquartata la citate, lo populo, invocando lo nome del signore re, 

levò le bandere et insegne di sua maestà et elegereno oratori per mandare a fare lo iuramento 

della fidelitate in nome del prefato signore ducha. Como se ha dal conte di populi et messer 

Traiano73, presidente della summaria regia, venuti in questa hora dala dicta citate. Lo vescovo 

de L’Aquila74 et li altri fratelli del’archidiacono se sono reducti salvi ad alcuni soi castelli. Lo 

conte de Montorio fa instantia che lo signore ducha mandi l’exercito ad expugnare li dicti 

castelli et havere in possanza sua lo dicto vescovo et fratelli. Sua santità, prima che in questo 

72 Vespasiano Gaglioffi. 
73 Troiano de Bottunis. 
74 Giovan Battista Gaglioffi. 
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facia alcuna risolutione, aspectarà la venuta delle gente de signori Fiorentini, cioè quatro 

squadre della compagnia del signore de Piombino75 le quale sono in camino et altre gente 

manzochesche non vengano exepti 500 fanti quali in via Petro Capone veneva facendo et 

così 50 homini d’arme del signore de Arimino76 et circa tre squadre  de gente d’arme 

Robertesche, quale sua santità ha conducto, che erano in compagnia delle marzochesche et